
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 541  

del  30 settembre 2021 
 

 

 

 

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AGGIUDICAZIONE 

DELLA PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE (CAG) 

PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023 CON 

POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024 E 2024/2025 – CIG 8863729490 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n.17/2020 del 02/01/2021, prot. n. 94/21, di attribuzione di funzioni 

gestionali al responsabile dell’area Servizi alla Persona; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e smi; 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali  



 

- 2 - 

Rilevato che il Comune di Sarezzo con Convenzione approvata con delibera di C.C. n. 68 del 30 

novembre 2017 ha aderito alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede 

territoriale distaccata di Valle Trompia - approvando contestualmente il regolamento della CUC di 

Area Vasta Brescia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 27/2017; 

Richiamati: 

- la Determinazione a contrarre n. 443 del 27 luglio 2021 adottata dal Comune di Sarezzo (Bs) 

per l’indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio Centro 

Aggregazione Giovanile (CAG) da aggiudicare mediante l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016;  

- la nota del 29/07/2021 (Prot. Prov. N. 128240/2021) con la quale il Comune di Sarezzo (Bs) ha 

richiesto alla CUC Area vasta Brescia – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di 

procedere all’espletamento della gara di appalto; 

- la Determina Dirigenziale n. 1224 del 01/08/2021 di approvazione del Bando di Gara, 

pubblicato ai sensi di legge in data 11/08/2021; 

- la Determina Dirigenziale n. 1305/2021 del 30/08/2021di approvazione dei verbali di gara ed 

ammissione /esclusione operatori economici; 

Considerato che l’importo inerente alla “Procedura aperta per l’affidamento del servizio Centro 

Aggregazione Giovanile (CAG) per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – con possibilità di 

rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025” CIG MASTER 8863729490- CODICE 

NUTS: ITC47, a base di gara soggetto a ribasso è pari ad euro 237.773.20 (IVA esclusa) oltre ad 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.000.00 (IVA esclusa); 

Visti i Verbali di gara (agli atti d’ufficio) dai quali si evince che la CUC Area vasta Brescia – sede 

distaccata di Valle Trompia ha provveduto alla formulazione della proposta di aggiudicazione della 

gara a favore dell’operatore economico TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale ONLUS – 

con sede legale in BRESCIA (BS) Via XX Settembre, 72 cap 25121 – C.F./P.IVA: 02891720175 

che ha totalizzato un punteggio pari a 90,77/100 (60,77/70 busta tecnica e 30/30 busta economica) 

offrendo un ribasso percentuale pari al 1,37% e quindi un importo ribassato di euro 234.515,71 più 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.000,00, per un importo contrattuale 

complessivo pari a euro 236.515,71 oltre IVA; 

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2006, la proposta di aggiudicazione è 

soggetta all'approvazione dell'organo competente dell’Ente proponente la gara; 

Preso atto del “Documento d’offerta” Identificativo n. 143335864 inerente la “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio Centro Aggregazione Giovanile (C.A.G.) per gli anni scolastici 

2021/2022 – 2022/2023 - con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025” 

effettuata da Comune di Sarezzo dal quale risulta che la ditta aggiudicataria della fornitura del 

servizio CAG per il periodo indicato è TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS con sede legale a Brescia (BS); 

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

− “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o 

presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, 

attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a: 

− comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 

operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 



 

- 3 - 

− inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 

titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti 

corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

− informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 

risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 

proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”. 

− “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D. Lgs 267/2000 e smi, si attesta 

che i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 

Visto l’art. 6 comma 1 lett. e) della legge 241/90; 

Dato atto che, il Responsabile del Servizio Sociale ha firmato digitalmente la proposta di determina 

avente per oggetto: “Assunzione di impegno di spesa per aggiudicazione della procedura aperta 

relativa all’affidamento del servizio Centro Aggregazione Giovanile (CAG) per gli anni scolastici 

2021/2022 e 2022/2023 con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – 

CIG 8863729490.” 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1. di approvare il Documento d’offerta Identificativo n. 143335864 inerente la “Procedura aperta 

per l’affidamento del servizio Centro Aggregazione Giovanile (C.A.G.) per gli anni scolastici 

2021/2022 – 2022/2023 - con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 

2024/2025” allegato alla presente determinazione (Allegato A); 

2. di aggiudicare il servizio CAG per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 con possibilità di 

rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 a TEMPO LIBERO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. 02891720175) con sede legale a Brescia (BS) per un 

importo complessivo di € 118.257,85 (IVA esclusa); 

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 124.170,74 IVA 5% compresa a favore di 

TEMPO LIBERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. 02891720175) con 

sede legale a Brescia (BS) 

4. di imputare: 

- l’importo complessivo di € 22.671,62 IVA 5% compresa (€ 21.592,02 più Iva 5%) per cui è 

stata assunta la prenotazione di impegno n. 1411/2021 al Capitolo 6100/50 Incarichi 

professionali e prestazione servizi per CAG” del bilancio di previsione 2021/2023, per la 

quota esigibile nell’anno 2021, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

6100/50 12 01 01 03 U. 1. 03.02.15. 



 

- 4 - 

- l’importo complessivo di € 61.783,08 IVA 5% compresa (€ 58.841,03 più Iva 5%) per cui è 

stata assunta la prenotazione di impegno n. 79/2022 al Capitolo 6100/50 Incarichi 

professionali e prestazione servizi per CAG” del bilancio di previsione 2021/2023, per la 

quota esigibile nell’anno 2022, dando atto del rispetto dell’art.183 c.6 D.Lgs 267/2000, 

avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

6100/50 12 01 01 03 U. 1. 03.02.15. 

            ; 

- l’importo complessivo di € 39.716,03 IVA 5% compresa (€ 37.824,79 più Iva 5%) per cui è 

stata assunta la prenotazione di impegno n. 79/2023 al Capitolo 6100/50 Incarichi 

professionali e prestazione servizi per CAG” del bilancio di previsione 2021/2023, per la 

quota esigibile nell’anno 2023, dando atto del rispetto dell’art.183 c.6 D.Lgs 267/2000, 

avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

6100/50 12 01 01 03 U. 1. 03.02.15. 

5. di dar atto che la somma complessiva pari ad euro 118.257,85 (iva esclusa) necessaria qualora 

si intendesse procedere a rinnovo dell’affidamento per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 

sarà stanziata nel bilancio di previsione 2022/2024; 

6. di dare atto altresì che TEMPO LIBERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS si 

assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 relativi 

alle prestazioni di cui all’oggetto; 

7. di dare comunicazione a TEMPO LIBERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Giuseppe Ronchi * 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 



 

- 5 - 

Lì ______________________ 
 

Il Segretario Generale 
o il Funzionario incaricato 

 
 

 


